Predicti quatuor modi .loquendi. dei habentur in diuersis locis sacre scripture Et per Augustinum libro decimo sexto de trinitate dei. capitulo. sexto dicentem .Illa. veritas aut per semetipsam loquitur ineffabiliter rationalis creature mentibus aut per mutabilem creaturam siue spiritualibus .ymaginibus nostro spiritui loquitur siue corporalibus uocibus corporis. sensui nostro loquitur.

Præterea in modo uidendi. sunt que uidentem certificant quod non sit illusio. demonum quod quando uidens influxum supernaturalis sensus¹³⁷ intelligibilis veritatis sentit et ex illo lumine supernaturali. sibi infuso comprehendit veras significaciones eorum que uidit uel audiuit et quando intellectus eius sic illuminatus sensibiliter aperitur ad intelligendam ueritatem. Hoc non potest esse a dyabolo. quia ipse non potest intellectum illuminare. .

Secundum quando anima tempore visionis seu. reuelacionis sentit se totam caritate diuina, inflammari.

Tertium si anima tunc quando aliquid sibi reuelatur quadam dulcedine ineffabili repletur et quodam sapore interne dulcedinis inebriatur

Quando hec tria simul sunt in anima tunc non decipitur. quoniam dyabolus nullum predictorum trium potest dare Sic prophete expresse [k.56b] instructi fuerunt per spiritum prophete qui est spiritus sanctus et de reuelacione¹³⁸ ut communiter certificati.

Hinc Ieremias dixit In. ueritate .misit me dominus ut loquerer in aures vestras omnia verba hec Ieremie vicesimo sexto

umysłowym tylko, kiedy Pan Bóg mówi do duszy jakimś niewysłowionym sposobem, gdy prawda przez Boga jest bezpośrednio objawiana, a dusza pouczana jest bez słów i sylab mówionych lub pisanych.

Wymienione wyżej cztery sposoby mówienia Boga są w różnych miejscach Pisma Świętego. A przez Augustyna w księdze szesnastej „De Trinitate”¹⁴⁰ mówiącego: Ta prawda albo sama przez się mówi niewypowiedzianie umysłem stworzenia rozumnego, albo przez zmienne stworzenie mówi, czy to duchowymi obrazami naszemu duchowi, czy to głosami cielesnymi naszemu zmysłowi.

Poza tym w sposobie widzenia jest coś, co widzącego upewnia, iż to nie złudzenie demonów, że kiedy widzący czuje wpływ znaczenia nadprzyrodzonego jasnej prawdy, a z tego nadprzyrodzonego, sobie włanego, światła pojmuje znaczenie prawdziwe tego, co zobaczył lub usłyszał, i kiedy jego umysł, tak zmysłowo oświecony, otwiera się na pojmowanie prawdy, to nie może być od diabła, ponieważ on nie może oświecać umysłu.

Drugie: kiedy dusza podczas widzenia czy objawienia czuje się cała rozplamieniona miłością Bożą.

Trzecie: jeśli dusza wtedy, kiedy coś jej się objawia, wypełnia się jakąś niewysłowioną słodyczą i upaja się jakimś smakiem słodczy wewnątrznej.

Kiedy tych troje jest razem w duszy, wtedy nie ludzi się, gdyż diabeł żadnego z powyższych trojga dać nie może. Tak prorocy byli wyraźnie pouczeni przez Ducha Proroctwa, którym jest Duch Święty i o objawieniu jak zazwyczaj upewnieni.

Stąd Jeremiasz powiedział: *Prawdziwie Pan mię posłał do was, abym mówił w uszy wasze te wszystkie słowa* Jr 26¹⁴¹.

¹³⁷ Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

¹³⁸ Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

¹³⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴⁰ Błędnie wskazany numer księgi.

¹⁴¹ Jr 26,15.

Sed est hic acute considerandum quid spiritus noster et quid. spiritus dei .loquatur. in nobis quia mens prophete per quandam instinctum instruitur et multociens dubitatur an hoc fit per spiritum .dei. uel. proprium spiritum et sepe aliquis habuit aliquid de intellectu suo quod credidit esse ex instinctu. diuino et dei locucione interna

Vnde natan propheta dixit ad dauid. habentem propositum ut edificaret domino templum, fac inquit quecumque sunt in corde tuo quia dominus tecum etc Regum septimo Et estimauit se ex inspiracione diuina hoc dicere attamen non fuit ita. Et hoc patet .quia dominus prophete reuelauit natan ut prohiberet dauid .ab edificacione ut ibidem patet.

Ex hoc potest perpendi quod difficile sit cognoscere verum spiritum prophete et satis uidetur periculosum esse reuelaciones habere. quia omnem hominem valde timere ne seducatur .a spiritu illusore seu. ab instinctu. naturali. quod crederet esse a spiritu diuino, et eiam ne hauriat aliquid a spiritu suo.

Hinc¹⁴² est quod venerabilis domina dorothea .in marianwerder reclusa sepe fuit valde sollicita. ne reuelatis sibi a spiritu sancto aliquid. ab alio. adderetur .spiritu que. eiam per suos confessores secundum doctrinas hic et alibi scriptas examinata tam fidelis quam racionabilis est repta.

Z

Quantum ad tertium principale huius materie .scilicet. de reuelatorum qualitate, [k.56vc] ibi enim uidendum est si reuelata. sint fideij et sacre scripture .consona. et hoc siue reuelata. sint de credendis siue de agendis, quia homines ex magna dei. miseracione diriguntur. per reuelaciones in cognicionem credendorum et agendorum et secundum quod expediens est eorum salutis .Ideo. si in-

Lecz trzeba tu ostro rozpatrzyć, co mówi duch nasz, a co mówi duch Boga w nas, ponieważ umysł proroka pouczany jest przez jakąś podnieć i wielokroć wątpi się, czy dzieje się to przez Ducha Boga, lub ducha własnego. I często ktoś miał coś ze swojego umysłu, co wierzył, że jest z podnieć Bożej i mowy Bożej wewnętrznej.

Dlatego Natan powiedział do Dawida, mającego zamiar zbudować Bogu świątynię: *Wszystko, co jest w sercu twoim, idź, czyn, bo Pan jest z tobą*, Krl 7¹⁴³. I myślał, że mówi to z Bożego natchnienia, jednak nie było tak. A widać to, bo Pan objawił prorokowi Natnowi, by zakazał Dawidowi budowy, jak tamże stoi otworem¹⁴⁴.

Z tego można ocenić, iż trudno jest poznać prawdziwego ducha prorocstwa, i widać, że dość niebezpieczne jest mieć objawienia, bo każdy człowiek bardzo się boi, by nie został zwiedziony przez ducha szydce, czy przez podnieć naturalną, którą by uznał, iż jest od Ducha Bożego, a także by nie czerpał czegoś ze swojego ducha.

Stąd jest, że Czcigodna Pani Dorota, rekluza w Kwidzynie, często była bardzo zatroskana, by do jej objawień od Ducha Świętego coś od innego ducha nie zostało dodane. Badana, także przez swych spowiedników, według nauk tu i gdzie indziej spisanych, znaleziona została tak wierna jak rozumna.

Co do trzeciego głównego tej materii, mianowicie jakości objawień, gdyż tu należy zobaczyć, czy objawienia są zgodne z wiarą i Pismem Świętym. I to czy objawienia są do wierzenia, czy do czynienia, ponieważ ludzie z wielkiego zmiłowania Bożego kierowani są przez objawienia do poznania, w co należy wierzyć i co należy czynić, oraz co potrzebne jest do ich zbawienia. Dlatego jeśli umysł

¹⁴² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

¹⁴³ 2 Sm 7,3.

¹⁴⁴ Por. 2 Sm 7,12-16.

rellectus per reuelata. illuminatur. ut homo in dubijs ad agendum aut obmittendum, quod tucius est dirigitur aut peccator corrigitur ut conuertatur confitendum est quod reuelata sint sana .et sine periculo recipienda.

Secundo uidendum est. si reuelata. predicant laudes humanas futuras. mundi diuicias, aut honores seu. exaltaciones aut eciam inducant ad mores distortos et singularitates, vel ad talia inducant ex quibus homo extollitur et de se presumit uel. de suis .meritis confidit aut superbit.

Tercio uidendum est. si reuelata. inducant ad humiliter se gerendum fideliter .superioribus obediendum et se eidem simpliciter committendum Et an. inducant hominem ad se opponendum superioribus aut alijs contra. rationem uel. scripturam sacram aliter dictantem

Ex hijs et consimilibus reuelata. sunt repudianda. Quia dicitur Matthie. septimo. Ex fructibus eorum cognoscetis eos.

Quarto est uidendum si reuelata. sint vera et nuncquam falsa. spiritus enim sanctus semper est reuelator veritatis et nuncquam falsitatis, ergo si aliquando aliquid reuelatum est falsum hoc non est a spiritu veritatis, et statim alia. eidem persone reuelata. redduntur suspecta. presertim si debite. intellexit illud quod reperitur falsum.